
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: Giusto Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

  COMUNE DI FONTANAROSA 
                            PROVINCIA DI AVELLINO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL  

SETTORE 3° - TECNICO 
 

 

N.  292/REG. 
N.   147/R.S. 
 
DEL   17/07/2024 
 

OGGETTO: 
CONTRIBUTI PLURIENNALI PER INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE 
SOCIALI A VALERE SUL FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC) – UTILIZZO DEL 
CONTRIBUTO ASSEGNATO AL COMUNE DI FONTANAROSA PER L’ANNO 2023 -
– LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UN PARCO GIOCHI CON ATTREZZATURE 
INCLUSIVE IN VIALE LIBERTÀ" CUP: C12H23001240001   CIG.: ZEC3D92BE5 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  diciassette del mese di luglio , nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Visto il decreto sindacale Prot. N. 5209 del 26 Luglio 2022; 
Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 
62/2013, non sussiste alcun conflitto d’interesse, anche potenziale, anche parziale del sottoscritto all’adozione del presente 
atto, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
Premesso che in applicazione dell’art. 1 - commi 311 e 312 - della Legge 30/12/2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020), il 
DPCM del 17 luglio 2020, emanato di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze (pubblicato nella G.U. n. 244 
del 2 ottobre 2020), ha definito per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023 le modalità di assegnazione dei contributi per 
investimenti in infrastrutture sociali ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 
(FSC) di cui all’art. 1, comma 6, della Legge 147/2013, nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle 
somme non utilizzate. 
Considerato che: 
- i contributi sono assegnati ai Comuni tenuto conto della quota stabilita in relazione alla dimensione demografica degli enti. 
- il contributo assegnato al Comune di Fontanarosa, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è pari a 30.462,50 Euro; 
- il Comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle 
opere pubbliche finanziate entro : 
a) ….omissis… 
b) il 31 dicembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2022 e 2023 
Considerato, altresì, che: 
- il contributo in argomento ha ad oggetto “interventi relativi alle infrastrutture sociali”, a condizione che gli stessi non siano 
già integralmente finanziati da altri soggetti; 
- per «infrastrutture sociali» si intendono le opere così qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del codice unico di 
progetto, di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n 3: dalle manutenzioni straordinarie di scuole, strutture e residenze 
sanitarie, all’edilizia sociale, oltre a beni culturali, impianti sportivi, arredo urbano, verde pubblico, e altri ambiti della vita 
sociale; 
Preso atto che questa A.C.  ha destinato il contributo relativo all’anno 2023 di € 30.462,50 complessivi, a lavori di  
“Realizzazione di un parco giochi con attrezzature inclusive in viale Libertà”, come da Delibera di Giunta Comunale n° 
129 del 21/11/2023; 
Vista la propria determina n° 287 del 12/12/2023 con la quale è stato disposto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del d.lgs. 
36/2023,  l’affidamento dei lavori alla ditta “SAVINO FORTUNATO di Savino Palma”, con sede in Frigento (AV) alla Z. I. 
Località Taverna Di Annibale,  P.Iva n. 01755180641 per l’importo di € 29.020,89 per lavori (di cui € 2.292,55 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso) ed oltre € 1.160,84 per IVA al  4%, per un totale complessivo di € 30.181,73; 

Visti: 
 Il certificato di regolare esecuzione redatto in data 15/07/2024; 
 La fattura elettronica n. 105/PA del 28/06/2024 trasmessa dalla ditta “Savino Fortunato” – per l’importo pari ad € 

30.181,73  di cui € 29.020,89 per imponibile ed € 2.292,55 per IVA al 4% avente causale “Realizzazione di un parco 
giochi con attrezzature inclusive in viale Libertà”; 

 Considerato che l’impresa è in regola con il DURC; 
 il D.Lgs. 36/2023;  
 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: Giusto Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, 
sul presente atto. 
Fontanarosa, li 17/07/2024 Il Responsabile del Settore 
 F.to:*   
 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto ed approvare gli atti contabili e il certificato di regolare esecuzione relativi ai lavori in oggetto; 
Di Liquidare all’impresa “SAVINO FORTUNATO di Savino Palma”, con sede in Frigento (AV) alla Z. I. Località Taverna 
Di Annibale,  P.Iva n. 01755180641 la somma di €. 30.181,73 di cui €29.020,89 per imponibile e € 1.160,84 per IVA al 4 % . 
Di disporre il pagamento di € 14.515,63 in acconto della fattura n° 105/PA del 28/06/2024 (somme già accreditate in acconto 
sulle risorse FSC annualità 2023), sul conto corrente avente IBAN come riportato in fattura; 
Di dare atto che le presenti fatture sono soggette al sistema dello split payment in quanto emesse successivamente al 01 
gennaio 2015 
Di disporre il pagamento dell'IVA al 4% di € 580,62 secondo le modalità di cui alla L. n. 190/2014 e successivo decreto di 
attuazione. 
Di effettuare il pagamento della rimanente somma, relativa alla fattura, di € 14.486,61 per imponibile ed € 580,22 per IVA al 
4%, senza ulteriori atti, ad avvenuto accredito sulle risorse FSC annualità 2023. 
Di imputare la spesa complessiva di € 30.181,73 al Cap. 2884/04 del corrente Bilancio di Previsione; 
Di prendere atto che il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (AVCP)  di lavori, 
servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: ZEC3D92BE5. 
Di trasmettere copia del presente atto all’ufficio ragioneria per i provvedimenti di competenza . 
La presente determina sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi ed avrà immediata 
esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario. 
 
    Il Responsabile del Settore 3° Tecnico 
  F.to   
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria favorevole ai sensi  degli articoli 151, comma 4 e 147 bis, comma 1 del vigente 
Decreto Legislativo n. 267/2000 sul presente atto che, alla seguente data diviene esecutivo. 
 

Anno Impegno.  
Missione 

Programma 
Capitolo Articolo Importo 

2024 26 06012 2884 4 30.181,73 

 
Fontanarosa  lì, 22/07/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  Rag. Capo Francesco Rubino 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

Copia della presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa,  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio dell’ Ente  per  quindici giorni consecutivi dal 
giorno 24/07/2024 al giorno 08/08/2024 N.  Pubbl. Albo  
 

Fontanarosa lì,  24/07/2024  Il Responsabile del Settore 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: Giusto Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 F.to ing. Stefano Alfieri Bianco  
_____________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale  
Fontanarosa, lì   

Il Responsabile del Settore* 


